PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 090/2024 –GESTOR EM REDE/SEDUC                            Recife, 26 de abril de 2024.

Senhores
GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS E PROFESSORES(AS)
DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPALDE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Curso O DESENVOLVIMENTO NA PRIMEIRA INFÂNCIA

As discussões e ações que envolvem a Primeira Infância contribuem para uma ação educativa na
perspectiva da indissociabilidade do cuidar e educar como um dos princípios norteadores da Educação
Infantil, conforme as diretrizes nacionais para esta etapa de ensino e a política de ensino do Recife.

Diante deste contexto, a Secretaria de Educação do Recife, por meio da Secretaria Executiva da
Primeira Infância lança o Curso “O Desenvolvimento na Primeira Infância”, destinado a todos os
profissionais que trabalham com a primeira infância.

O curso é realizado em parceria com a Associação Nacional das Unidades Particulares (ANUP) e
Fundação Van Leer.

Utilizando uma abordagem humanizada e significativa, empregando metodologias interativas como
sala de aula invertida, cenários e contextualização, o curso tem o intuito de promover reflexões sobre
a importância dos vínculos afetivos, cuidados e proteção; compartilhar conceitos sobre primeira
infância, política pública e direitos; contribuir com informações da Neurociência e a relevância dos
1000 dias de vida; e identificar práticas, desafios e cuidados necessários para o desenvolvimento na
primeira infância.

O curso estará disponível na modalidade Educação à Distância (EAD) através da Unidade Virtual de
Cursos à Distância do Recife (UNIREC), possui carga horária de 40 horas e certificação de participação.

As inscrições devem ser realizadas através do link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpeTSag3tpdrmk_uW64HAx-
Fj8WZG7ruPdihc3gFMqWR-c1A/viewform

Após a inscrição, o participante receberá e-mail e senha para acesso à plataforma do Curso.

Atenciosamente,

LUCIANA LOPES DE VASCONCELOS LIMA
Secretária Executiva da Primeira Infância

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpeTSag3tpdrmk_uW64HAx-Fj8WZG7ruPdihc3gFMqWR-c1A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScpeTSag3tpdrmk_uW64HAx-Fj8WZG7ruPdihc3gFMqWR-c1A/viewform